**Landesbibliothek Oldenburg**

**Digitalisierung von Drucken**

**M. Tullius Cicero Mannucciorvm Commentariis Illustratvs  
antiquaeq. lectioni restitutus**

Continens De Philosophia Volumen Primum

**Cicero, Marcus Tullius**

**Venetiiis, 1583**

In M Tullii Ciceronis De Finibvs Bonorvm Et Malorvm Librvm V.  
Commentarius Aldi Mannuccij

[urn:nbn:de:gbv:45:1-770549](#)

IN  
M . TULLII . CICERONIS  
DE . FINIBVS  
BONORVM . ET . MALORVM  
LIBRVM . V.

Commentarius Aldi Mannuccij.

C I C E R O

V M audiuisem Antiochum, Brute, ut solebat, cum M. Pisonem disputantem in eo gymnasio, quod Ptolemaeum vocatur; unaq. nobiscum Q. frater, & T. Pomponius, & L. Cicerro, frater noster cognitione patrue lis, amore germanus; constituimus inter nos, ut ambulationem postmeridianam conficeremus in Academia, maxime quod is locus ab omni turba id temporis vacuus esset. itaque ad tempus, ad Pisonem omnes inde, uario sermone, ex illa a Dipylo studia consecimus. cum autem uenissimus in Academiam, non sine causa nobilitata spatiis; solitudo erat ea, quam uolueramus. Tum Piso, Natura ne nobis hoc, inquit, datum dicam, an errore quodam, ut, cum ea loca uideamus, in quibus memoria dignos uiros acceperimus multum esse uersatos, magis moueamur, quam si quanto eorum ipsorum aut facta audiamus, aut scriptum aliquid legamus? uelut ego nunc moueor. uenit enim mibi Platonis in mentem: quem accepimus primum hic disputare solitus: cuius etiam illi hortuli propinqui non memoriam solum mibi afferunt, sed ip-

sum uidentur in conspectu meo hic ponere. hic Speusippus, hic Xenocrates, hic eius auditor Polemo: cuius ipsa illa se fessio fuit, quam uidemus. equidem etiam curia nostram, Hostiliam dico, non hanc nouam, quae mibi minor esse uidetur, postea quam est maior, solebam, intuens, Scipionem, Catonem, Laelium, nostrum uero in primis auum cogitare. tanta uis admonitionis inest in locis: ut non sine causa ex his memoriae ducla sit disciplina. Tum Quintius, Est plane, Piso, ut dicis, inquit. nam me ipsum, huic modo uenientem, conuertebat ad se Coloneus ille locus, cuius incola Sophocles ob oculos uersabatur: quem, scis, quam admirer, quamq. eo delecter. me quidem ad altioremem memoriam Oedipidis huic uenientis, & illo mollissimo carmine, quenaam es- sent ipsa haec loca, requirentis, species quaedam commouit, inanis scilicet, sed communis tamen. Tum Pomponius: At ego, quem nos, ut deditum Epicuro, insectari soletis, sum multum equidem cum Phaedro, quem unice diligo, ut scitis, in Epicuri hortis, quos modo praeteribamus; sed, ueteris prouerbij admonitu, uiuorum memini: nec tamen Epicuri licet obliuisci, si cupiam; cuius imaginem non modo in tabulis nostri familiares, sed etiam in poculis, & in anellis habent.

E X P L A N A T I O

**P**TOLEM AE I V M 3 locus est Athenarum, ut refert Pausanias, a Ptolemaeo conditere sic dictum. ET L. Cicero 3 cuius mortem uide ad Att. lib. 1. epist. 4. SEX illa a Dipylo studia 3 Dipylum porta Atheniensis. COLONEVS ille locus 3 locus erat in litore, Neptuno equestris, & Mineruae sacer, auctore Pausania. Sophocles, eo secessu delectatus, in eo tragoe diam fecit, quam Oedipum Coloneum appellauit. ET in analis 3 Anellis, legit Nonius.

C I C E R O

## C I C E R O

**H**ic ego, Pomponius quidem, inquam, noster iocari uidetur: & fortasse suo iure. ita enim Athenis se collocauit, ut sit paene unus ex Atticis, ut id etiam cognomine uideatur habiturus. ego autem tibi, Piso, assentior, nisi hoc evenire, ut acris aliquato, et atterius declaris uiris, locoru admittit, cogiremus. scis. n. me quodam tempore Metapontum uenisse tecum, nec ad hospitium ante diuertisse, quam Pythagorae ipsum illum locum, ubi uia ediderat, sedemque uiderim. hoc autem tempore, et si multa in omni parte Athenarum sunt in ipsis locis indicia sumorum uirorum: tamen ego illa moueor exedra: modo enim fuit Carneades: quem uide uideor: est enim nota imago: a se deq. ipsa, tanta ingenij magnitudine orbata, desiderari illam uocem puto. Tum Piso, Quo nian igitur aliquid omnes, quid Lucius nosler, inquit? an eum locum libenter inuisit, ubi Demosthenes, & Aeschines inter se decretare soliti sunt? suo enim quisque studio maxime dicitur. Et ille, cum erubuisse, Non sibi, inquit, ex me querere, qui in Thalericum etiam descendem: quo in loco ad fluctum dunt declamare soli zum Demosthenem, ut fremitum afflueret uoce inuidere: modo etiam paullulum ad dextram de via declinauit, ut ad Periclis sepulcrum accederem. quamquam ad quidem infinitum est in hac urbe. quacumque enim ingredimur, in aliquam historiam ueluti ponimus. Tum Piso, Atqui, Cicero, inquit, ista studia, si ad imitatos summos uiros spectant, ingeniosorum sunt; sunt tantummodo ad indicia ueteris memoriae cognoscenda, curiosorum. te autem hortamur omnes, currentem qui de, ut sacerdotio, ut eos, quos nouisse uis, etiā imitari uelis.

Hic ego, Etsi facit hic quidem, inquam, Piso, ut uidet, ea, que praecipit: tamen mibi grata est hortatio tua. Tum ille amicissime, ut solebat, Nos uero, inquit, omnes omnia ad huius adolescentiam conferamus, in primisque, ut aliquid suorum studiorum philosophiae quoque impetrat; uel ut te imitetur, quem amat; uel ut illud ipsum, quod studer, facere possit ornatus. sed, Vtrum hortandus es nobis, Luci, inquit, an etiam tua sperte pro pensus es? mihi quidem Antiochum, quem audis, satis uelle uideris attendere. Tum ille, Timide, uel potius ue-